

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 静岡瓦斯株式会社

コード番号 9543 URL <http://www.shizuokagas.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 戸野谷 宏

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートサービス部 経理担当マネジャー (氏名) 森田 将信

TEL 054-284-7990

四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	124,826	10.1	5,339	8.5	5,667	10.2	3,215	27.7
25年12月期第3四半期	113,328	4.6	4,923	△28.0	5,141	△26.2	2,518	△31.7

(注)包括利益 26年12月期第3四半期 4,028百万円 (△16.2%) 25年12月期第3四半期 4,808百万円 (4.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	43.61	43.59
25年12月期第3四半期	34.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	119,935	66,985	49.8
25年12月期	115,746	64,691	49.4

(参考)自己資本 26年12月期第3四半期 59,724百万円 25年12月期 57,152百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年12月期	—	5.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	167,940	9.4	5,610	△7.8	5,800	△10.0	2,950	△24.1	40.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期3Q	76,192,950 株	25年12月期	76,192,950 株
26年12月期3Q	2,463,963 株	25年12月期	2,463,938 株
26年12月期3Q	73,728,988 株	25年12月期3Q	73,140,006 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、最近の業績の動向等を踏まえ、平成26年8月6日公表の決算短信に記載した平成26年12月期(平成26年1月1日～平成26年12月31日)の通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成26年12月期の個別業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	153,350	8.4	670	△ 50.9	3,100	△ 16.2	2,580	△ 28.4	34.99

(注)個別業績予想数値の当四半期における修正の有無：有

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	7
4. 参考情報 .....	8
ガス販売量（個別） .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(平成26年1月～9月)のガス売上高は、原料費調整制度によるガス販売単価の上方調整等により、前年同期に比べ10.5%増の1,089億円となりました。これにLPG・その他エネルギー売上高及びその他売上高を加えた連結売上高全体は、前年同期に比べ10.1%増の1,248億円となりました。

一方、原料価格の上昇等により売上原価も増加しましたが、売上高の増加がこれを上回ったことなどから、営業利益は前年同期に比べ8.5%増の53億円、経常利益は10.2%増の56億円、四半期純利益は27.7%増の32億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、減価償却が進む一方で、原料受入のタイミングによる原材料の増加や静浜幹線関連への投資等により、平成25年12月期末(以下、「前期末」という。)に比べ41億円増の1,199億円となりました。

負債は、長期借入金の返済が進む一方で、運転資金需要に応じた短期借入金の増加等により、前期末に比べ18億円増の529億円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前期末に比べ22億円増の669億円となり、自己資本比率は49.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、また第4四半期の原油価格及び為替レートの想定を見直したことなどにより、通期の業績予想を修正いたしました。この結果、売上高は1,679億円、営業利益は56億円、経常利益は58億円、当期純利益は29億円となる見通しです。

(参考) 原油価格・為替レートの想定

原油価格 (全日本CIF)	前回想定	113ドル/bbl (第4四半期)
	今回想定	95ドル/bbl (第4四半期)
為替レート	前回想定	102円/ドル (第4四半期)
	今回想定	109円/ドル (第4四半期)

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益(累計期間)に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	18,700	16,534
供給設備	28,632	38,423
業務設備	5,760	5,689
その他の設備	4,137	4,389
建設仮勘定	10,429	269
有形固定資産合計	67,659	65,307
無形固定資産	1,640	1,438
投資その他の資産		
投資有価証券	9,727	10,086
長期貸付金	7,528	8,584
繰延税金資産	464	433
その他投資	1,179	1,916
貸倒引当金	△193	△138
投資その他の資産合計	18,706	20,881
固定資産合計	88,006	87,627
流動資産		
現金及び預金	526	594
受取手形及び売掛金	13,113	13,566
商品及び製品	426	403
原材料及び貯蔵品	10,236	15,275
繰延税金資産	647	634
その他流動資産	2,844	1,875
貸倒引当金	△53	△42
流動資産合計	27,740	32,307
資産合計	115,746	119,935

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
長期借入金	19,613	17,422
繰延税金負債	839	965
退職給付引当金	2,431	2,079
ガスホルダー修繕引当金	94	-
負ののれん	21	-
その他固定負債	297	219
固定負債合計	23,298	20,686
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	6,364	6,259
買掛金	9,535	9,592
短期借入金	4,710	10,607
未払金	2,542	1,849
未払法人税等	1,687	1,123
繰延税金負債	-	6
賞与引当金	454	1,036
その他流動負債	2,462	1,786
流動負債合計	27,756	32,262
負債合計	51,055	52,949
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	4,626	4,626
利益剰余金	43,420	45,899
自己株式	△1,252	△1,252
株主資本合計	53,074	55,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,071	4,171
繰延ヘッジ損益	6	-
その他の包括利益累計額合計	4,077	4,171
新株予約権	-	34
少数株主持分	7,539	7,226
純資産合計	64,691	66,985
負債純資産合計	115,746	119,935

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	113,328	124,826
売上原価	90,216	99,759
売上総利益	23,111	25,066
供給販売費及び一般管理費	18,187	19,726
営業利益	4,923	5,339
営業外収益		
受取利息	132	119
受取配当金	86	91
負ののれん償却額	176	21
持分法による投資利益	-	170
雑収入	201	217
営業外収益合計	596	619
営業外費用		
支払利息	361	279
雑支出	16	11
営業外費用合計	378	291
経常利益	5,141	5,667
特別損失		
固定資産売却損	71	-
減損損失	314	-
特別損失合計	385	-
税金等調整前四半期純利益	4,755	5,667
法人税等	1,548	1,733
少数株主損益調整前四半期純利益	3,207	3,934
少数株主利益	689	718
四半期純利益	2,518	3,215



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,207	3,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,611	100
繰延ヘッジ損益	△10	△6
その他の包括利益合計	1,601	93
四半期包括利益	4,808	4,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,113	3,309
少数株主に係る四半期包括利益	694	718

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	98,060	8,867	106,928	6,399	113,328	—	113,328
セグメント間の内部 売上高又は振替高	582	244	826	2,904	3,731	△3,731	—
計	98,642	9,112	107,754	9,304	117,059	△3,731	113,328
セグメント利益	6,885	402	7,287	127	7,415	△2,491	4,923

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△2,491百万円には、セグメント間取引消去185百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,677百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	108,066	9,743	117,810	7,015	124,826	—	124,826
セグメント間の内部 売上高又は振替高	932	314	1,247	3,484	4,732	△4,732	—
計	108,999	10,058	119,057	10,500	129,558	△4,732	124,826
セグメント利益	6,990	459	7,449	288	7,738	△2,398	5,339

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△2,398百万円には、セグメント間取引消去191百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,590百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4. 参考情報

## ガス販売量 (個別)

		当第3四半期 (26/1~26/9)	前第3四半期 (25/1~25/9)	増減	増減率 (%)	
お客さま数		戸	314,995	313,648	1,347	0.4
ガス 販 売 量	家庭用	百万 $\text{m}^3$	68	67	0	0.7
	商業用	〃	27	27	$\Delta 1$	$\Delta 2.1$
	工業用	〃	489	486	3	0.5
	その他用	〃	25	26	$\Delta 1$	$\Delta 4.7$
	卸供給	〃	410	418	$\Delta 8$	$\Delta 1.9$
	合計	〃	1,018	1,025	$\Delta 7$	$\Delta 0.6$
大口販売量		〃	483	480	3	0.6

- (注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。  
 2 「お客さま数」には、卸供給先のお客さま数は含みません。  
 3 販売量は1 $\text{m}^3$ 当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。